a) Lodewieum W.

Hamburg, Bostock, Stralsund, Wismar und Lüneburg bezeugen, dass die städtische Ratifikations 
urkunde bereits von Lübeck besiegelt worden sei, a. a. 0. n. 505. Doch ist deshalb nicht aus 
geschlossen, dass die von Lübeck besiegelte Urkunde ein endgültiges Monats- und Tagesdatum 
noch nicht trug. Der älteste französische Druck der Urkunde bei Godefroy, 1684, von welchem 
die übrigen Drucke abgeleitet sein werden, hat bereits das Datum April 4. Man wird um so mehr 
annehmen dürfen, dass dieses Datum guter Überlieferung entstammt, als es auffallend iväre, dass 
tler erste Herausgeber, falls er das Datum aus der Luft gegriffen hätte, auf einen Termin ver 
fallen wäre, der der Lübecker Tagfährt vom 11. März, auf welcher die erwähnte Urkunde der 
fünf Städte ausgestellt ist, so nahe liegt. Vielleicht hat Lübeck vor der endgültigen Ausfüllung 
des Datums noch die Zustimmung einiger benachbarter Städte abwarten wollen. Entsprechende 
Erklärungen wie die der fünf Städte wünschte Lübeck noch von Köln, Kämpen, Deventer, Bremen, 
den preussischen und Inländischen Städten, Magdeburg und Braunschweig, s. den Recess von 
März 11 HB. 111 l  n. 501 §  24. Die Erklärung Bremens liegt vor, übereinstimmend mit der 
der fünf Städte, s. a. a. 0. n. 505 Stückbeschr., ist also zurückdatirt auf den 15. März, da 
Bremen selbst nicht auf der Tagfahrt vertreten war.

') kgl. den Recess der Liibecker Tagfahrt vom 11. März mit den Verhandlungen über die 
j "™ *°s™chen Anerbietungen, HR. III  1 n. 501 § §  8, 9, 11—16, 19—22, 24, 25, 110, 111, 113,
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poterat, quam hunc uti piissimam ejus sobolem, quem Deus omnipotens tante regie 
stirpis sui successorem elargitus est, eciam suis patentibus regiis litteris princeps 
quidem et dominus metuendissimus dominus Karolus, divina providenda rex Fran 
corum cristianissimus, ratas et gratas rataque et grata habens, eas et ea plurimorum 
sui concilii deliberacione laudaverit, approbaverit, ratificaverit et confirmaverit ac 
in quantum opus fuerat de novo concesserit, quod idcirco nos et successores nostros 
pari pacis federe, amicicie, benivolencie et concordie in perpetuum obligare volentes 
cum eodem serenissimo principe et domino domino Karolo, cristianissimo Francorum 
rege moderno, pro se suisque successoribus Francorum regibus, regno, dominiis 
subditisque suis, presentibus et futuris, universis atque singulis omnino consimilem 
pacem, amicieiam, benivolenciam et concordiam firmam stabilem pei'petuisque tem 
poribus duraturam pro nobis, aldermannis, mercatoribus et incolis nostrumque ae 
illorum omnium successoribus predictarum civitatum, burgorum, communium, opi- 
dorum, villarum et locorum ipsius Hansze prefate ex certa nostra scienda fecimus, 
iniimus et conclusimus facimusque, inimus et concludimus per presentes, ac deiude 
omnibus et singulis ejusdem metuendissimi domini regis moderni regni et domini 
orum ejus omnibus et singulis mercatoribus, navium magistris, naucleris et quibus 
libet aliis, cujuscunque status, preeminencie aut condicionis extiterinta, per nos 
predecessoresque nostros omnia et singula sub quacunque verborum forma concessa 
privilegia, quecunque fuerint, ac si de verbo ad verbum presentibus forent inserta, 
laudamus, ratificamus et confirmamus ac de novo, in quantum opus est, concedimus,

[1.] volentes eciam et concedentes, ut ipsi omnium et singulorum bonorum, 
navigiorum aliarumque rerum, eisdem hactenus per subditos nostros aut quoseunque 
alios dicte Hanse homines occasione discensionum preteritarum vel alias quovismodo 
vi et ultra eorum velle et novissimis durantibus treugis ablatorum restitucionem 
coram antefatis proconsulibus et consulibus tocius consulatus et communitatis im 
perialis civitatis Lubicensis aut quibuscunque aliis ceterarum civitatum, burgorum, 
communium, opidorum, villarum et locorum supradicte Hanse judicibus libere et 
licite possint tam conjunctim, quam divisim prosequi, quibus judicibus aut eorum 
loca tenentibus, presentibus et futuris, districtius precipimus, ut eisdem prefati do 
mini regis, regni et dominiorum ejus mercatoribus, navium magistris, naucleris et 
aliis de rebus, bonis et mercanciis ab eisdem injuste et indebite predicta treuga 
durante ablatis restitucionem plenam et integram facere et partibus auditis celeris 
justicie conplementum ministrare curent;

[2 .] concedentes insuper pro nobis et successoribus nostris supradicte Hansze 
antefatis eisdem dicti domini regis, regni et dominiorum ejus mercatoribus, navium 
magistris, naucleris et aliis predictis et cuicunque eorum, qui in supratactis Hanse 
civitatibus, communibus, opidis, villis et locis moram seu incolatum facere velint, 
ut ipsi pro se suisque omnibus mercanciis aliisque navigiis, naucleris, bonisque suis 
quibuscunque et in quocunque ipsius Hanse loco esse contigerit, ab omni imposicione 
gabelle alteriusque tributi et onere liberi, quieti et penitus immunes perpetuo existant, 
quemadmodum communesb nostri mercatores1’ hactenus fuerunt, sunt et erunt in 
futurum, quodque ipsi ad causam mercandarum suarum, que ponderari oportebit, 
majus, quam nostrates solvere soliti sunt, emolimentum nequaquam solvere teneantur.

[3.] Ulterius quod ipsius domini regis regni et dominiorum ejus mercatores, na 
vium magistri, naucleri et alii supradicti, qui, ut dictum est, in supradictis Hanse 
civitatibus, communibus, opidis, villis et locis moram trahant, de suis bonis mobilibus et 
immobilibus ibidem acquisitis et aequirendis ac donacione inter vivos testamentariave

a) fu erin t W. 

H ansisches Urkundenbuch X.
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aut alias quomodocumquea eisdem libuerit, disponere possint eorumque heredes 
predicta bona apprehendere eisque uti, gaudere atque potiri, perinde atque si ipsi 
nostrates ac ex dominiis nostris oriundi essent.

[4.] Deinceps, si casu aliquo, quod tamen Deus avertat, pax hujusmodi quovis 
discensionis et contraversie pretextu infringeretur, ita ut aliquod genus belli inter 
predictum serenissimum dominum regem suosque successores Francorum reges, 
regnum, dominia et subditos eorum et nos supradictos successoresque nostros civi 
tatum, burgorum, communium, opidorum, villarum et locorum ipsius Hanse homines 
oriretur, volumus et concedimus, ut ipsi nichilominus et eorum singuli infra annum 
post ejusdem belli seu discensionum inicium omnes et singulas mercandas, navigia, 
naucleros aliaque bona sua quecumque in dominiis et districtibus nostris existencia 
asportant et ad civitates et loca sua devehi facere, pecunias aliasque res per no 
strates sibi debitas exigere et id faciendo tociens quociens eis oportunum fuerit 
eodem anno ire, redire, morari et deinde ad propria reverti tute, libere et quiete 
possint et valeant absque eo, quod ullum in corporibus, navigiis, naucleris, mer 
candis, bonis rebusque suis predictis aliquod dampnum impedimentumve aut alia 
quevis inquietacio aut molestia ullatenus inferri debeat.

[ 5 ]  Insuper reverendissimos et reverendos patres nostros dominos archiepi- 
scopos, episcopos et alios quoscumque viros ecclesiasticos curam et regimen animarum 
habentes, ut cum aliquem Francigenarum in dominiis et districtibus nostris mortem 
obire contigerit, quod talium moriendum cadavera in terra benedicta, uti nostrates 
veri et indubitati catholici decedentes sepeliri solent, sepelientur, exhortari curabimus.

[6.] Insuper si nobis contingat in futurum cum quovis rege serenissimo aut alio 
principe exterisve nacionibus bellum gerere aut discensiones habere, ipse tamen 
rex supradictus suique successores Francorum reges regnique et dominiorum suorum 
subditi cum eorum navibus, naucleris, bonis et mercandis quibuscumque penes 
eorundem regum, principum et nacionum civitates, portus, loca et districtus, quibus 
eisdem fore oportunum videbitur, pro suis mercandis aliisque negociis exercendis 
ire, morari et deinde redire poterunt tociens quociens eisdem placuerit libere et 
quiete, quoad nos hominesque et subditos nostros attinet, absque eo quod hujusce 
pacis, amicicie et benivolencie perpetue infractores censeri nominarive aut reputari 
debeant quovismodo, quod eciam in eo casu omnibus nostratibus simili modo licebitb.

[7 .]  Et si aliqua obscuritas aut ambiguitas super articulis predictis aliisque 
superius contentis in futurum oriretur, ipsas clarioribus et luculencioribus verbis et 
sentenciis in predicti domini regis successorumque ejus Francorum regum, regni, 
dominiorum et subditorum eorundem favorem et utilitatem nos interpretaturos et 
declaraturos semper pollicemur.

[8J  Et demum ut hujusmodi perpetua pax, concordia, amicicia et benivolencia 
felicius et facilius observetur, offerente se casu de quibuscumque litibus et contra- 
versiis per quoscumque ejusdem domini regis successorumque ejus Francorum regum, 
regni et dominiorum predictorum subditos contra quoslibet nostris in districtibus 
et dominiis mercatores et incolas pretacte Hanse Theutonice in futurum movendis 
et oriendis, volumus, constituimus, decernimus et ordinamus, ut actor in loco rei 
primo causam suam prosequendo experiri debebit, quam0 si in hujusmodi prima 
instancia consequi non poterit0, quod tunc coram proconsulibus et consulibus tocius 
consulatus supradicte civitatis Lubicensis presentibus et futuris partibus hincinde 
auditis per eosdem summarie et de plano absque strepitu et figura judicii celeris

a) quocum que W. b) H ie r a u f  fo lg t  in  L  durchgestrichen : H ic obm ittitur duodecim us articu lus ,

qui in c ip it : P reterea si casus etc. c — c) Jn  L  am  R an d e  von anderer H a n d  statt dei' d u rch  

gestrichenen W orte: s i confidat se ju s t ic ie  com plem entum  ibidem  posse consequi, quod si non.
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justicie complementum ministretur1, promittentes bona fide verboque veritatis pre- 
dictam benivolenciam, concordiam, amicitiam perpetuamque pacem et omnia et 
singula superius enarrata et per nos facta inviolabiliter perpetuo velle nos obser 
vare et observari facere omni dolo et fraude semotis.

Quocirco tocius supradicte Anse et ejusdem confederacionis hominibus uni- 
versisque et singulis nostris capitaneis et gubernatoribus eorundemque loca tenen 
tibus, justiciariis, officiariis, vasallis, ligeis subjectisque dilectis et fidelibus ac aliis 
cujuscumque status aut condicionis existeutibus presentibus et futuris et ipsorum 
cuilibet harum serie supplicamus, precipimus et mandamus, quatinus has nostras 
litteras presentes in omnibus curiis, auditoriis aliisque locis suis ad hoc necessariis 
publicare seu publicari facere predictamque amicitiam, confederacionem et perpetuam 
pacem atque concordiam ac omnia et singula superius declarata, facta et enarrata 
inviolabiliter observent et observari faciant, nichil penitus in contrarium agendo nec 
attemptando, quod si forte aliqua acta aut attemptata forent, ea reparare seu re 
parari et ad pristinum et debitum statum reduci facere studeant indilate, compellen 
dos ad hoc appellatione semota viriliter et debite compellendo, infractores quoque, 
si qui sunt, pena debita et publica plectendo. Et ut omnia et singula preinserta 
perpetue firmitatis robur obtineant, has nostras litteras, quarum vidisse seu trans- 
sumpto, uno vel pluribus, si opus fuerit, sub antefate imperialis civitatis Lubicensis 
secreto sigillo confectis indubiam fidem veluti huic originali volumus adhiberi, ejus 
dem civitatis Lubicensis magni sigilli munimine fecimus roborari, datas in eadem 
annoa 1484 die vero [quarta1 Aprilisb] 2.